平成２８年１０月吉日

宮城県教育委員会教育長 様

各教育事務所長・地域事務所長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各小・中・高・支援学校長 様

関 係 各 位

石巻市教育委員会

教育長 境   直 彦

志教育支援事業推進地区連絡協議会

                          会 長 横 山 秀 敏

（石巻市立青葉中学校長）

平成28年度 宮城県「志教育支援事業」

石巻推進地区実践発表会の御案内

テーマ： 誇れる石巻 つながる人々 輝く未来

深秋の候，皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて，石巻市立青葉中学校区では，平成２８年度宮城県「志教育支援事業」石巻推進地区

として，釜小学校,青葉中学校，石巻西高等学校，桜坂高等学校の４校共同で事業に取り組ん

で参りました。

この度，下記のとおり実践発表会を開催することとなりました。震災から５年，被災地で

たくましく生きる子供たちの今と未来を石巻から発信していきたいと思います。

つきましては，御多用の折とは存じますが，貴職及び関係職員多数の皆様に御参加いただ

き，御指導御助言を賜りますよう御案内申し上げます。

記

１ 期 日  平成２８年１２月８日（木）

２ 会 場  石巻市立青葉中学校

             〒986-0853 石巻市門脇字一番谷地５１番地１０

                  TEL ０２２５－９４－６２２０

FAX ０２２５－９４－６２２１

３ 主 催  石巻市教育委員会

４ 主 管  石巻推進地区連絡協議会

推進校  石巻市立釜小学校    石巻市立青葉中学校

   宮城県石巻西高等学校  石巻市立桜坂高等学校

５ 日 程

12:45 13:15 13:30         14:45  15:00         16:20 16:30

受付

開会

行事

基調講演

休憩

パネルディスカッション

閉会

行事

６ 開会行事

（１）開 会 宣 言

（２）開会の挨拶  石巻市教育委員会 教育長  境  直 彦

７ 基調講演

（１）演 題 「出ないクギは打たれもしない」

（２）講 師

前石巻専修大学学長 農学博士 坂 田  隆 氏

【講師来歴】

１９５１年（昭和２６年）愛知県名古屋市生まれ。父は写真家の坂田稔，母は長唄囃子

演奏家の坂田喜代こと四世二代目伊和家小米（いわや こよね）。１９７３年東北大学農

学部卒業。１９７８年同博士課程修了。その後，ドイツのホーエンハイム大学やハノーフ

ァー獣医科大学，ヤクルト本社中央研究所を経て石巻専修大学の開学に関わり，１９８９

年石巻専修大学理工学部助教授，１９９７年同教授に就任。２００５年理工学部長，２０

０７年石巻専修大学学長に就任。２０１６年任期満了に伴い退任。専門は栄養生理学。反

すう胃や大腸，ラクダ，東日本大震災後の生活復興などを研究している。

主な著書に『科学の事典 第３版』（岩波書店）『はじめてナットク！大腸・内幕物語

－知られざる臓器をさぐる』（講談社）『砂漠のラクダはなぜ太陽に向くか？－身近な比

較動物生理学』（講談社）など。

８ パネルディスカッション

（１）テ ー マ   「未来に誇れる石巻について～つながりの実践から～」

（２）コーディネーター   石巻市教育委員会 指導主事  川 村 瑞 隆

（３）パ ネ ラ ー   釜小学校児童代表      青葉中学校代表生徒

石巻西高等学校代表生徒     桜坂高等学校代表生徒

９ 閉会行事

（１）閉会の挨拶 志教育支援事業推進地区連絡協議会長 青葉中学校長 横 山 秀 敏

（２）閉 会 宣 言

10 実践発表会申込等

   ・申込につきましては右の様式にて，１１月１５日（火）まで，事務局石巻市立青葉中学校

 教頭 平塚真一郎 あてに，メール又はＦＡＸにてお送りください。

 ・駐車場は会場図を御覧ください。